
DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA'AMMINISTRATIVASETTORE SERVIZI TECNICI

Reg. Part. N. 302

Registro Generale Determinazioni N. 982

Sondrio, li 30/08/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:
- il Regolamento (UE) 12 febbraio2021, n.2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e

la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECO-

FIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

- il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n. 108, recante: <<Governance del piano nazionale di ripresa e resilienza prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure>>;

- il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021,
n. 113. recante: <<Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle
pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazionedel Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per l’efficienzadella giustizia>>;

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla
GURI n. 229 del 24 settembre 2021) di assegnazione delle risorse in favore di ciascuna
Amministrazione titolare degli interventi PNRR;

- la Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università” Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo

Comune di Sondrio

OGGETTO: “FINANZIAMENTO EUROPEO NEXTGENERATIONEU” ‐ PNRR (M4 C1 INV.1.3 ‐
PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE). NUOVA
PALESTRA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA
DELL'INFANZIA MUNARI DI VIA DON P. LUCCHINETTI A SONDRIO ‐ CUP
H75E22000190006. DECISIONE A CONTRARRE PER L’INTEGRAZIONE
DELL'INCARICO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA
AFFIDATI PER LA PROGETTAZIONE, DEFINITIVA, ESECUTIVA, LA DIREZIONE
LAVORI, LA CONTABILITÀ E VERIFICHE RISPETTO VINCOLI DNSH –
CORRISPETTIVI INERENTI LE OPERE IMPIANTISTICHE – CIG 963750618C.



sport nelle scuole” finalizzato ad aumentare la disponibilità di palestre e impianti sportivi,
grazie alla nuova realizzazione o alla messa in sicurezza di strutture già esistenti;

- l’art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di
non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”), e la Comunicazione
della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del
principio <<non arrecare un danno significativo>> a norma del regolamento sul dispositivo
per la ripresa e la resilienza”;

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e
valorizzazione dei giovani;

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;

- il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, recante: <<Disposizioni urgenti per l’attuazionedel
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni
mafiose>>;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previse nell’ambito del PNRR di cui
all’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 17”;

- l’art. 47 del D.L. n. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di
inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in
sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva;

- il comma 4, dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta,
l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30
per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di
attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione
femminile”;

- le «Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le
risorse del PNRR e del PNC», adottate con decreto del 07.12.2021 della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate in G.U. n. 309 del
30.12.2021, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra
citate disposizioni di cui all’art. 47 del D.L. n. 77/2021;

Premesso che:

 con determinazione dirigenziale n° 255 (Reg. Gen.) in data 01.03.2023 è stato affidato al
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) composto dal capogruppo Arch.
Marco Ghilotti e dai mandanti Studio Moncecchi Associati degli Ing. Paolo Moncecchi e
Marco Moncecchi e Società BRINGSOL Srl dell’Ing. Giacomo Bertolini, i servizi di ingegneria
e architettura riguardanti la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità
e verifiche rispetto vincoli DNSH inerenti all’opera pubblica denominata “NUOVA PALESTRA
SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA DELL'INFANZIAMUNARI DI VIA DON P.
LUCCHINETTI A SONDRIO” - CUP H75E22000190006;

 con deliberazione di Giunta Comunale n° 172 del 28.06.2023 è stato approvato il progetto
definitivo relativo all’intervento denominato: “NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER LA
SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA DELL'INFANZIA MUNARI DI VIA DON P. LUCCHINETTI A
SONDRIO – Cod. CUP H75E22000190006” - Finanziato dall’Unione Europea -
NextGenerationEU - PNRR (M4 C1 Inv.1.3 - Piano per le infrastrutture per lo sport nelle
scuole), datato giugno 2023 e redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti
(RTP) di Morbegno (SO), composto dal capogruppo Arch. Marco Ghilotti e dai mandanti
Studio Moncecchi Associati degli Ing. Paolo Moncecchi e Marco Moncecchi e Società
BRINGSOL Srl dell’Ing. Giacomo Bertolini, con P.S.C. redatto dal Geom. Maurizio Papini di
Traona (SO) e con relazione geologica comprensiva di indagini geognostiche e sismiche in



sito redatta dal Geol. Danilo Grossi dello Studio GEO3 di Sondrio (SO, che conclude
nell’importo totale complessivo di €. 2.300.000,00;

 con deliberazione n. 210 in data 30.08.2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo
all’intervento denominato: “NUOVA PALESTRASCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E LA
SCUOLA DELL'INFANZIA MUNARI DI VIA DON P. LUCCHINETTI A SONDRIO - Cod. CUP
H75E22000190006” - Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU - PNRR (M4 C1
Inv.1.3 - Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole), datato agosto 2023 e
composto da n° 119 elaborati, con progetto redatto dal Raggruppamento Temporaneo di
Professionisti (RTP) di Morbegno (SO), composto dal capogruppo Arch. Marco Ghilotti e dai
mandanti Studio Moncecchi Associati degli Ing. Paolo Moncecchi e Marco Moncecchi e
Società BRINGSOL Srl dell’Ing. Giacomo Bertolini, comprensivo della relazione geologica ed
indagini geognostiche e sismiche in sito redatta dal Geol. Danilo Grossi dello Studio GEO3
di Sondrio (SO), e con P.S.C. redatto dal Geom. Maurizio Papini di Traona (SO), che
comporta una spesa complessiva di €. 2.300.000,00, di cui €. 1.764.520,00 per lavori ed €.
535.480,00 per somme a disposizione dell’amministrazione.

Considerato che in fase di sviluppo del progetto definitivo ed esecutivo i professionisti incaricati
hanno ritenuto necessario incrementare gli importi da destinare alle opere inerenti agli
impianti tecnologici al fine di garantire l’eseguibilità dell’opera;

Ritenuto, pertanto, necessario adeguare, integrando, i corrispettivi da riconoscere all’RTP
affidataria dell’incarico dei servizi di ingegneria e architettura, affidati con la determinazione
dirigenziale n. 255 Reg. Gen. del 01.03.2023, il cui importo risulta già previsto nelle somme a
disposizione dell’amministrazionedel quadro economico del progetto esecutivo;

Visto che ai sensi dell’art. 120, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 è possibile modificare un
contratto senza necessità di una nuova procedura, se il valore della modifica è al di sotto di
entrambi i seguenti valori:
- a) le soglie fissate all'articolo 14;
- b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per
cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive,
il valore è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto delle successive
modifiche.

Ravvisato che per l'estensione del servizio oggetto del presente provvedimento ricorrano i
presupposti di cui al citato art. 120, comma 3, del D.lgs. 36/2023, sia in considerazione del fatto
che l’importo di € 5.990,00 + IVA è inferiore alla soglia fissata all'art. 14 del medesimo Codice
per appalti di forniture e servizi, sia in quanto l’importo dell’integrazione risulta contenuto nel
limite del 10 per cento del valore dell’affidamento effettuato con determinazione Reg. Gen. n°
255 Reg. datata 01.03.2023;

Dato atto che è stata interpellata per le vie brevi la Società BRINGSOL Srl dell’Ing. Giacomo
Bertolini, con sede in via Per San Marco, 6/A – 23017 Morbegno (SO) - C.F. e P.IVA
00949010144, (soggetto incaricato, nell’ambito del raggruppamento temporaneo di
professionisti "RTP" con capogruppo l’Arch. Marco Ghilotti, della progettazione della parte
impiantistica dell’intervento in argomento), il quale ha accettato la rideterminazione del
corrispettivo incrementato per l’importo di € 5.990,00 (Cassa di categoria e IVA esclusi);

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’integrazione, ai sensi dell’art. 120, comma 3, del
D.lgs. 36/2023, dell’incarico per servizi di ingegneria ed architettura (parte impiantistica)
affidato con determinazione dirigenziale n. 255 del 01.03.2023 (CIG 963750618C), all’operatore
economico BRINGSOL Srl dell’Ing. Giacomo Bertolini, con sede in via Per San Marco, 6/A –



23017 Morbegno (SO) - C.F. e P.IVA00949010144), per l’importo di € 5.990,00 + cassa categoria
(4%) ed IVA (22%) per complessivi € 7.600,11;

Visto l’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’attostesso;

DETERMINA

1) di integrare, per le motivazioni sopra espresse ed ai sensi dell’art. 120, comma 3, del D.lgs.
36/2023, in favore della Società BRINGSOL Srl dell’Ing. Giacomo Bertolini, di Morbegno
(SO) – (C.F. e P.IVA 00949010144), quale soggetto incaricato, nell’ambito del
raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) con a capo l’Arch.Marco Ghilotti, della
progettazione della parte impiantistica dell’intervento di realizzazione della “NUOVA
PALESTRA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA DELL'INFANZIA MUNARI DI
VIA DON P. LUCCHINETTI A SONDRIO - CUP H75E22000190006”, l’incarico professionale di
progettazione delle opere impiantistiche affidate con la determinazione dirigenziale n. 255
del 01.03.2023 (CIG 963750618C), per netti € 5.990,00 oltre Cassa di categoria (4%) ed IVA
al 22% (in totale € 7.600,11);

2) di impegnare la spesa per l’integrazione del servizio professionale in oggetto al capitolo
12776, codice 58 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, che presenta la
necessaria disponibilità;

3) di dare atto che l’integrazione del servizio tecnico professionale a favore dell’RTP non
comporta il superamento della soglia prevista dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.
36/2023 per gli affidamenti diretti;

4) di attestare il pieno rispetto, sia nella fase istruttoria che di predisposizione degli atti, delle
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e
l’insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990 e dell’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023 di
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, in capo al firmatario del presente
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello
stesso;

5) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficiomessi per la pubblicazione all’AlboPretorio online per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 al Settore servizi tecnici.

PB/
Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici

(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 30/08/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.01 12776.58 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub‐Impegno
Importo Sub‐
Impegno

869 N. 3668 € 7.600,11 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

BRINGSOL SRL UNIPERSONALE
Codice Fiscale: 00949010144 ‐ P.Iva:00949010144

Descrizione Impegni Assunti

PNRRM4C1 INV.1.3NUOVAPALESTRA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA
DELL'INFANZIAMUNARI DI VIA DON P.LUCCHINETTI ‐ CUP H75E22000190006. DECISIONE A CONTRARRE
PER L’INTEGRAZIONEDELL'INCARICO DEI SERVIZI TECNICI AFFIDATIPER LA PROGETTAZIONE, DEFINITIVA,
ESECUTIVA, LA DIREZIONE LAVORI, LA CONTABILITÀE VERIFICHE RISPETTO VINCOLI DNSH –
CORRISPETTIVI INERENTI LE OPERE IMPIANTISTICHE


